
 

COMUNE DI CANOSSA 
(Provincia di Reggio Emilia)  

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
C.F. e P. IVA 00447040353 

Sito web: 
www.comune.canossa.re.it 

PEC: protocollo.comune.canossa@postercert.it 
 

 
 

ORDINANZA N. 15 DEL 18/04/2025 
 
OGGETTO: CHIUSURE STRAORDINARIE UFFICI COMUNALI E BIBLIOTECA 

COMUNALE  ANNO 2025 E GENNAIO 2026 
 

IL SINDACO 
 

VISTI 
 l 'art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., che attribuisce al Sindaco la 

competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi 
pubblici nonché in ordine agli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio 
comunale, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e 
generali degli utenti;  

 l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che indica, alla lettera e), tra i criteri 
generali di organizzazione di ciascun Ente l’armonizzazione degli orari di servizio di 
apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza; 

 l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge n. 724/1994 che ha ridefinito la materia dell’orario di 
servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo 
di rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti; 

 l'art. 29 “Orario di lavoro” del vigente CCNL Funzioni Locali; 
 

RICHIAMATO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della G.C. n. 71 del 04/09/2018; 
 
CONSIDERATO che nei giorni ricadenti a ridosso di festività si verifica una contrazione del numero 
delle unità di personale in servizio e l’afflusso di utenze è notevolmente ridotto, soprattutto durante 
la stagione estiva;  
 
RILEVATO che, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, appare opportuno 
adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari 
periodi dell’anno caratterizzati dalla consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 
dell’utenza;  
 
CONSIDERATO che nelle giornate feriali immediatamente precedenti o successive alle festività si 
riduce notevolmente l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici comunali compresa 
anche la biblioteca comunale;  
 
RITENUTO, pertanto, che la chiusura degli uffici comunali nelle suddette giornate, oltre a non 
arrecare disagi all’utenza, comporta un sensibile risparmio della spesa pubblica;  
 
RITENUTO, in relazione a quanto sopra: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Documento firmato digitalmente da LUCA BOLONDI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.canossa.re.it
mailto:protocollo.comune.canossa@postercert.it


 di disporre la chiusura degli uffici comunali nelle giornate di sabato 26 aprile 2025, sabato 
16 agosto 2025, sabato 27 dicembre 2025, lunedì 5 gennaio 2026; 

 di disporre la chiusura della biblioteca comunale nelle giornate di sabato 26 aprile 2025, 
venerdì 2 maggio 2025, sabato 3 maggio 2025, lunedì 5 gennaio 2026;  
 

PRESO ATTO che l’assenza dal servizio del personale dipendente per le intere giornate stabilite 
nel presente atto si ritiene equivalente alla fruizione di congedo ordinario per ferie;  
 
CONSIDERATO che nelle giornate sopra individuate dovrà essere fatta salva l’erogazione delle 
prestazioni indispensabili afferenti i servizi minimi essenziali in conformità alla vigente disciplina 
legislativa e contrattuale (stato civile limitatamente alle registrazioni di nascita e morte, polizia 
locale per pronto intervento limitatamente a tutela del territorio e delle persone in caso di gravi 
eventi eccezionali nonché interventi urgenti);  

 
O R D I N A 

 
 la chiusura degli uffici comunali nelle giornate di sabato 26 aprile 2025, sabato 16 agosto 

2025, sabato 27 dicembre 2025, lunedì 5 gennaio 2026; 
 

 la chiusura della biblioteca comunale nelle giornate di sabato 26 aprile 2025, venerdì 2 
maggio 2025, sabato 3 maggio 2025, lunedì 5 gennaio 2026; 

 
D I S P O N E  

 che la presente ordinanza sia trasmessa al Vice Segretario Comunale, ai Responsabili di 
Settore e a tutti i dipendenti del Comune di Canossa, all’Unione Val d’Enza Servizio 
gestione personale per gli adempimenti di competenza e per la comunicazione alle RSU 
dell’Ente;  
 

 che i competenti Responsabili di Settore garantiscano i servizi minimi essenziali in 
osservanza della normativa vigente;  
 

 
 che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente, all’Albo pretorio 

telematico e portata a conoscenza della cittadinanza attraverso tutti i canali informativi a 
disposizione dell’Ente.  

 
 
 
 
 
 
Canossa, lì 18/04/2025  
 
 Il Sindaco   
 BOLONDI LUCA   
 (firma digitale) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Documento firmato digitalmente da LUCA BOLONDI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


